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TEKNIKFÖRETAGENS BAROMETER Kvartal 3 2023   

 

Teknikindustrin tyngs av transportsektorn 
Index över teknikindustrins sammantagna bedömning av affärsläget ligger i stort sett kvar 

på samma nivå som både första och andra kvartalet i år. Bortsett från pandemin är indexet 

på den lägsta nivå sedan eurokrisen för över femton år sedan. Affärsläget för svensk 

teknikindustri följer tätt motsvarande index för teknikindustrin i Euroområdet, vilket ter sig 

ganska naturligt givet Sveriges omfattande handelsutbyte med omvärlden. Teknikindustrins 

nettoorderingång har ökat något jämfört med föregående kvartal, en förändring som framför 

allt beror på att färre företag rapporterar om minskad orderingång än tidigare.  

 

Orderingången utvecklas mindre negativt i teknikindustrin jämfört med för tre månader sedan. 

Det är främst företag inom maskinindustrin, metallvaruindustrin, transportmedelsindustrin samt 

leverantörer till bygg- och anläggningsindustrin som bidrar till ökningen. Leverantörer till 

fordonsindustrin, instrument- och elteknikindustrin, företag inom branschen specialiseringar på 

omformning, yt- och värmebehandling med mera samt leverantörer till maskinindustrin håller 

däremot tillbaka nettotalet. Bristen på yrkesarbetare och ingenjörer/tekniker minskar generellt. 

Vissa branscher sticker dock ut med fortsatt hög brist, såsom företag inom instrument- och 

elteknikindustrin. Andelen företag med fullt kapacitetsutnyttjande ökar något till 35 procent, 

men ligger fortfarande under det historiska genomsnittet. Störst ökning i kapacitetsutnyttjande 

syns inom transportmedelsindustrin, medan underleverantörer till byggbranschen redovisar en 

nedgång. 
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Maskinindustri 
Efter en längre period med minskande orderingång 

från både hemma- och exportmarknaden vände 

trenden i slutet av förra året för hela maskinindustrin 

(SNI 28). Den positiva trenden har fortsatt hålla i sig 

under 2025. Andelen företag som rapporterar en 

ökad orderingång jämfört med för tre månader 

sedan ligger nu på liknande nivåer som före pan-

demin. 

 
 

Betydligt fler företag inom den största delbranschen 

för maskiner, maskiner för tillverkningsindustrin, 

malm- och metallutvinning, anläggningssektorn med 

mera (SNI 28.9) uppger att orderingången under det 

tredje kvartalet är högre än under föregående 

kvartal, både från hemmamarknaden och export-

marknaden. 

 

Tillverkare av maskiner för lyft- och varuhantering, 

motordrivna verktyg, kyla och ventilation med mera 

(SNI 28.2) hade en stark orderingång efter pandemin 

fram till andra kvartalet 2022. Sedan dess har order-

ingången från både hemma- och exportmarknaden 

varit svag. Men den negativa utvecklingen kan ha 

vänt - under tredje kvartalet 2025 rapporterar en 

större andel företag en ökning snarare än en 

minskning av orderingången. 

 

Orderingången inom mekanisk kraft (SNI 28.1) 

ökade markant efter pandemin, men har därefter 

varierat mycket. Efter en trög inledning på 2025 

rapporterar branschen nu återigen en ökning i 

orderingången. 
 

Den sammantagna maskinindustrins orderstock 

har sedan slutet av förra året börjat återhämta sig, 

även om den fortfarande befinner sig under 

normala nivåer. Orderstocksomdömet för den 

svenska maskinindustrin är starkare än order-

stocksomdömet från maskinindustriföretag i euro-

området.  

 

Leverantörer maskinindustri 
Den sammanlagda orderingången för leverantörer 

till maskinindustrin har sedan början av 2022 varit 

relativt svag. Under det tredje kvartalet i år har 

andelen företag som rapporterar oförändrad 

orderingång, både från Sverige och utlandet, ökat. 

Denna förändring indikerar en förbättring jämfört 

med tidigare perioder då fler företag uppgav 

minskad orderingång. 

 

Den mer optimistiska synen i maskinindustrin syns 

däremot inte i leverantörernas orderböcker. 

Orderstocksomdömet är oförändrat jämfört med 

föregående kvartal och ligger strax under vad 

företagen uppfattar som en normal orderstock.  
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Metallvaruindustri 
Företag inom metallvaruindustrin (SNI 25) uppger att 

orderingången är något bättre kvartal tre jämfört 

med kvartal två 2025. Detta är en tydlig förbättring 

då branschen sedan mitten av 2023 har haft en svag 

orderingång. Det är främst orderingången från 

exportmarknaden som bidrar till uppgången. Order 

från Sverige minskar något jämfört med föregående 

kvartal, men branschens höga exponering mot 

utlandet bidrar till att hålla uppe den sammanvägda 

orderingången. 

 
Mindre positivt är att orderingången från Sverige för 

delbranschen specialiserad på omformning, yt- och 

värmebehandling med mera (SNI 25.5 och SNI 25.6) 

minskar igen, efter två positiva kvartal i rad. 

Orderingången från utlandet har ökat något, men 

den svaga svenska marknaden gör att branschens 

totala orderingång minskar. 

 

Instrument- och elteknikindustri 
Orderingången för företag inom branschen instru-

ment och elteknikindustri sjönk tredje kvartalet i år 

jämfört med föregående kvartal.  

 
Det indexerade orderstocksomdömet minskade för 

svenska företag inom branschen. För motsvarande 

företag i euroområdet ökade orderstocksomdömet 

något. I båda regionerna ligger dock orderstocks-

omdömet fortfarande under normala nivåer.   
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För leverantörer till tillverkare av instrument- och 

medicinteknik minskar den sammanlagda order-

ingången, för andra kvartalet i rad. Efter en 

exceptionellt hög efterfrågan under pandemin är 

affärsläget i stort sett normalt. 

 

Orderingången för tillverkare av elmaskiner och el-

apparatur minskade marginellt jämfört med före-

gående kvartal. Det var dock från den starkaste 

rapporterade orderingången sedan första kvartalet 

2022. Orderingången är vanligtvis volatil då många 

produkter är av projektkaraktär.  
 

Transportmedelsindustri 
Efter en stark inledning på 2025 har orderingången 

minskat två kvartal i rad för transportmedelindustrin. 

Tredje kvartalet i år är minskningen inte lika omfat-

tande men ändå klart negativ. Trots att order från 

Sverige ökar avsevärt är den sammanlagda 

orderingången negativ, som följd av branschens 

höga exponering mot utlandet och därifrån en låg 

orderingång.  

 
Orderstocksomdömet befinner sig något under 

normalläge. Affärsläget var för tredje kvartalet i år 

92,8, vilket är lägre än normalvärdet 100. Att 

affärsläget för branschen inte är sämre kan för-

klaras av att en stor andel av företagen rapporterar 

ett färdigvarulager som är mer eller mindre oför-

ändrat jämfört med föregående mätning. 

Leverantörer fordonsindustri 
Precis som för tillverkarna i transportmedels-

industrin har även orderingången för leverantörer 

till fordonsindustrin minskat jämfört med före-

gående kvartal. Till skillnad från tillverkarna i 

transportmedelindustrin, upplevde inte leveran-

törerna till fordonsindustrin att orderingången var 

stark i början av året. Sedan andra kvartalet 2023 

har orderingången minskat varje kvartal. Order-

ingången från både svenska och internationella 

marknader minskar, vilket medför betydande 

utmaningar för leverantörsbranschen, som är 

tydligt beroende av export. Bortsett från pande-

mins inledning i början av 2020 är orderstocks-

omdömet det sämsta sedan 2012. Med tio kvartal 

av minskad orderingång har det indexerade 

orderstocksomdömet hamnat på index 87,7, vilket 

är tre enheter lägre än förra kvartalet. 
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Leverantörer byggindustri 
Det ser betydligt ljusare ut för företag som är 

leverantörer till byggindustrin. Under årets tredje 

kvartal fortsatte branschen att uppvisa ökade 

orderingångar, vilket är en utveckling som har varit 

tydlig sedan årets början. Efterfrågan på insatsvaror 

till byggindustrin är stark både i Sverige och i 

utlandet. Den gynnsamma utvecklingen kan delvis 

tillskrivas mer fördelaktiga räntenivåer både 

nationellt och internationellt. 

 

Det indexerade orderstocksomdömet är dock under 

normalindex på 100. Det tredje kvartalet 2025 

uppgick det till 87,1, vilket är en minskning med 

knappt tre enheter jämfört med kvartalet innan.  
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Behov av arbetskraft 
Bristen på yrkesarbetare i den samlade teknik-

industrin uppgår till 22 procent, vilket är oförändrat 

jämfört med föregående kvartal. Hos underlever-

antörerna till teknikindustrin minskade bristen på 

yrkesarbetare mellan andra och tredje kvartalet i år, 

från 23 till 19 procent. Metallvaruindustrin och 

maskinindustrin rapporterar den lägsta bristen på 

arbetskraft. Inom dessa branscher uppger 12 procent 

av företagen att de har svårt att hitta yrkesarbetare. 

Företag inom transportmedelsindustrin samt inom 

delbranschen för omformning, yt- och värme-

behandling (SNI 25.5 och SNI 25.6) rapporterar en 

ökad brist på yrkesarbetare jämfört med föregående 

kvartal. Förändringen är dock marginell. 

 

Andelen företag med brist på ingenjörer/tekniker 

minskar för den samlade teknikindustrin jämfört med 

föregående kvartal. Sammantaget rapporterar 19 

procent av företagen brist på ingenjörer/tekniker, 

jämfört med 26 procent förra kvartalet. Andelen 

företag som saknar ingenjörer/tekniker har minskat 

mest bland leverantörer till byggindustrin. Tredje 

kvartalet låg bristen på 17 procent, jämfört med 30 

procent föregående kvartal. Andelen företag med 

lägst brist på ingenjörer/tekniker finns bland under-

leverantörer till fordonsindustrin (16 procent) och 

tillverkande transportmedelföretag (17 procent). 

Andelen företag med högst brist på ingenjörer/ 

tekniker finns inom instrumentindustrin, där 51 

procent av företagen anger att de har brist.  
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Kapacitetsutnyttjande 
Andelen företag som redovisar fullt kapacitets-

utnyttjande ökar något, om än från låga nivåer. Under 

tredje kvartalet i år rapporterade 35 procent av 

företagen fullt kapacitetsutnyttjande. Det är en 

marginell ökning relativt föregående kvartal då 34 

procent rapporterade ett fullt kapacitetsutnytt-

jande.  Det aktuella kvartalets utfall är lägre än det 

långsiktiga genomsnittet på 40 procent. 

 

Hos underleverantörerna till teknikindustrin anger en 

lägre andel företag ett fullt kapacitetsutnyttjande. 

För tredje kvartalet i år angav 30 procent fullt 

kapacitetsutnyttjande. Det innebär att kapacitets-

utnyttjandet är oförändrat jämfört med föregående 

kvartal. 

 

Transportmedelsindustrin rapporterade den största 

ökningen av kapacitetsutnyttjandet under tredje 

kvartalet jämfört med det föregående kvartalet. I 

transportmedelsindustrin angav 42 procent att de 

hade fullt kapacitetsutnyttjande, vilket kan jämföras 

med 33 procent föregående kvartal. 

 

Underleverantörer till bygg- och anläggnings-

industrin redovisar den största nedgången i kapa-

citetsutnyttjande jämfört med föregående kvartal. 

Inom denna bransch rapporterade 33 procent att de 

utnyttjade på full kapacitet, vilket är en minskning 

från 41 procent under det föregående kvartalet. 

 

Lägst kapacitetsutnyttjande i ingående branscher 

rapporterar företag som befinner sig i delbranschen 

för metall specialiserad på omformning, yt- och 

värmebehandling med mera (SNI 25.5 och SNI 25.6). 

Där anger endast 18 procent fullt kapacitets-

utnyttjande, vilket är en marginell minskning jämfört 

med föregående kvartal då andelen var 20 procent. 
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Orderingång Säsongrensad X13 Sverige Ökat Oför- Minskat Netto Export Ökat Oför- Minskat Netto

Andel av ändrat Andel av ändrat

Bransch försäljning försäljning

Metallvaruindustri

2 kv -25 25 56 -30 0 13 49 -38 -25

3 kv -25 51% 21 51 -19 6 49% 15 67 -18 -3

varav metallbearbetning 

2 kv -25 52 24 -24 28 43 21 -36 7

3 kv -25 78% 20 49 -31 -12 22% 21 65 -14 7

Maskinindustri

2 kv -25 22 46 -32 -10 29 54 -17 12

3 kv -25 22% 12 58 -29 -17 78% 49 36 -16 33

Leverantörer maskinindustri

2 kv -25 21 50 -29 -8 31 53 -16 15

3 kv -25 47% 18 67 -15 3 53% 10 80 -10 0

Leverantörer elektroindustri

2 kv -25 13 60 -27 -14 18 62 -20 -2

3 kv -25 60% 16 73 -12 4 40% 19 25 -56 -37

Instrumentindustri

2 kv -25 5 89 -6 -1 4 82 -15 -11

3 kv -25 47% 23 62 -15 8 53% 21 25 -54 -33

Transportmedel

2 kv -25 52 28 -20 32 9 17 -74 -65

3 kv -25 14% 49 31 -20 28 86% 12 34 -54 -42

Leverantörer fordonsindustri

2 kv -25 23 70 -7 16 16 19 -65 -49

3 kv -25 46% 14 47 -39 -25 54% 14 15 -70 -56

Lev. till bygg o anläggning

2 kv -25 16 72 -12 4 63 31 -6 57

3 kv -25 43% 11 67 -22 -12 57% 74 18 -8 66

Teknikföretag totalt

2 kv -25 38 38 -24 14 15 33 -52 -37

3 kv -25 22% 26 53 -21 4 78% 15 52 -33 -17

Teknikföretag leverantörer totalt

2 kv -25 18 64 -18 0 28 36 -36 -8

3 kv -25 43% 16 59 -25 -9 57% 38 29 -34 4

0-74 anställda

2 kv -25 28 45 -27 0 16 62 -23 -7

3 kv -25 62% 25 46 -30 -5 38% 25 44 -31 -5

75-150 anställda

2 kv -25 18 63 -19 0 23 40 -38 -15

3 kv -25 51% 21 52 -27 -7 49% 22 40 -38 -17

151-500 anställda

2 kv -25 53 25 -22 31 19 63 -18 2

3 kv -25 47% 18 61 -21 -3 53% 20 36 -44 -25

501- anställda

2 kv -25 46 29 -25 21 13 28 -58 -45

3 kv -25 12% 41 40 -19 22 88% 21 41 -38 -17
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Andel företag Brist yrkesarbetare Brist ingenjörer/tekniker Fullt kapacitetsutnyttjande
procentenheter
Säsongrensad X13 2 kv-25 3 kv-25 2 kv-25 3 kv-25 2 kv-25 3 kv-25
Metallvaruindustri 15 12 38 37 22 22

Maskinindustri 44 45 20 21 43 40
Lev.Maskinindustri 33 29 27 20 29 32
Elmaskiner/Elapparatur 31 16 58 51 32 27
Lev.Elektroindustri 40 18 34 30 40 37
Instrumentindustri 31 16 58 51 32 30
Transportmedel 16 19 16 17 33 42
Lev.Fordonsindustri 20 18 16 16 20 24
Lev.Byggindustri 17 15 30 17 34 35
Teknikindustri totalt 22 22 27 22 34 35
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